1、2012 年、2013 年备考财务报表和备考报表编制基础

公司 2012-2013 年备考合并财务报表系假设 2014 年重大资产重组完成后的

公司架构在 2012 年 1 月 1 日已存在，以本公司经审计的 2012 年度、2013 年度

的合并财务报表，以及上海市浦东新区建设（集团）有限公司（以下简称“浦建

集团”）经审计的 2012 年度、2013 年度的财务报表为基础合并而成。

浦建集团经审计的 2012 年度、2013 年度的财务报表是指根据《上海浦东路

桥建设股份有限公司重大资产购买暨关联交易预案》的要求，将浦建集团与建筑

施工业务无关的资产、负债予以了剥离，并假设该剥离行为发生在 2012 年 1 月

1 日。

剥离的资产中包括与建筑施工无关的应收款项、计入存货中的土地开发成本

（包括为开发土地而借入借款产生的资本化利息）及为开发土地而购入的动迁房、

以房地产开发为主或该公司主营与建筑施工无关的长期股权投资，投资性房地产

以及与建筑施工无关的固定资产等。剥离的负债包括与土地开发相关的借款及与

建筑施工无关的应付款项。根据剥离的资产、负债，对由该部分资产、负债形成

的损益也进行了相应的剥离，包括房屋租金收入及相应的费用、营业税金，折旧

费用，投资收益等，所得税费用则根据剥离后的损益情况进行了重新计算。

13

由于该项资产重组交易已达成，备考合并财务报表于 2012 年 1 月 1 日按评

估金额 311,088,569.71 元将未支付的股权转让款计入了其他应付款。备考合并财

务报表系以经众华会计师事务所（特殊普通合伙）（原名上海众华沪银会计师事

务所有限公司）审计的本公司和浦建集团 2012 年度、2013 年度的财务报表为基

础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基本准则》和其他各项

会计准则的规定进行确认和计量，编制而成的财务报表。纳入备考合并财务报表

合并范围内的个别财务报表在其报告期内均采用统一的会计政策，不存在重大差

异。考虑备考合并财务报表之特殊目的，众华会计师事务所（特殊普通合伙）（原

名上海众华沪银会计师事务所有限公司）在编制备考合并财务报表时只编制了其

报告期内的备考合并资产负债表和合并利润表，而未编制备考母公司财务报表及

附注，亦未编制备考合并现金流量表和备考合并股东权益变动表。但 2014 年审

计报告中对现金流量表期初数进行了追溯调整，因此为更好的分析公司现金流变

化情况，备考口径现金流量表中 2013 年数据采用经调整的 2014 年期初数。2012

年现金流量表数据引自实际口径财务报表。

2、重组完成后各年的资产负债表、利润表

（1）备考合并资产负债表

单位：万元

项目 2015 年 9 月末 2014 年末 2013 年末 2012 年末

流动资产：

货币资金 89,477.93  167,170.77  227,484.01 81,747.02

应收票据

197.01 294.68

应收账款 47,364.66  56,035.06  49,180.47 48,339.00

预付款项 2,328.65  2,704.03  2,398.03 2,580.04

应收利息 15,660.40  6,069.16  6,212.74 6,679.10

其他应收款 23,508.45  3,430.00  5,563.70 3,158.83

存货 207,846.65  183,822.83  140,644.97 111,703.86

一年内到期的非流动

资产
192,232.54  183,807.70  194,909.63 178,509.85

其他流动资产 3.84  22,700.00

 流动资产合计 578,423.12  625,739.56  626,590.56 433,012.37

非流动资产：

可供出售金融资产 1,200.00  1,200.00

长期应收款 615,169.10  782,661.00  880,673.61 907,264.31

长期股权投资 51,490.92  49,004.86  46,555.98 44,174.74

投资性房地产 9,834.00  254.76  273.45 292.15

14

项目 2015 年 9 月末 2014 年末 2013 年末 2012 年末

固定资产 14,727.33  25,282.43  26,975.65 28,755.90

长期待摊费用 1,215.47  1,527.44  1,819.58 1,993.58

递延所得税资产 4,993.73  4,682.26  4,550.55 2,694.28

其他非流动资产 31,266.74

 非流动资产合计 729,897.28  864,612.75  960,848.82 985,174.97

资产总计 1,308,320.40  1,490,352.32  1,587,439.38 1,418,187.33

流动负债：

短期借款 60,493.50  3,493.50  96,300.00 55,000.00

应付票据 3,670.23  14,229.77  2,456.00 780.64

应付账款 180,458.62  195,118.07  162,551.46 136,008.11

预收款项 70,724.67  84,954.78  88,745.79 86,424.63

应付职工薪酬 934.21  1,234.94  1,321.16 699.92

应交税费 17,947.83  21,048.53  39,928.74 27,780.49

应付利息 4,879.27  4,145.45  2,177.34 4,505.76

其他应付款 2,448.26  3,366.60  33,003.42 1,836.13

一年内到期的非流动

负债
 311,990.66  30,849.88 70,000.00

其他流动负债 30,000.00  50,000.00  40,639.78 48,597.79

 流动负债合计 371,556.58  689,582.30  497,973.58 431,633.46

非流动负债：

长期借款

306,611.00 326,033.00

应付债券 99,688.51  99,488.35  81,323.86 101,048.82

长期应付款 167,874.21  56,137.84  58,146.15 107,929.32

递延收益 -非流动负

债
6,364.78  386.54

非流动负债合计 273,927.50  156,012.73  446,081.01 535,011.14

  负债合计 645,484.08  845,595.03  944,054.59 966,644.60

所有者权益(或股东权益)：

实收资本(或股本) 69,304.00  69,304.00  69,304.00  49,824.00

资本公积金 226,948.52  227,443.91  225,915.12  93,850.46

其它综合收益 471.65  -42.22  0.00  0.00

盈余公积金 22,393.28  22,393.28  14,876.23  11,179.73

未分配利润 167,905.37  155,798.10  143,869.37  112,681.07

归属于母公司所有者权益

合计
487,022.82  474,897.08  453,964.72  267,535.27

少数股东权益 175,813.50  169,860.21  189,420.07  184,007.47

所有者权益合计 662,836.32  644,757.29  643,384.79  451,542.73

负债和所有者权益总计 1,308,320.40  1,490,352.32  1,587,439.38  1,418,187.33

（2）备考合并利润表

单位：万元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

15

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

一、营业总收入 186,675.32  376,531.58  382,423.75  269,311.63

其中：营业收入 186,675.32  376,531.58  382,423.75  269,311.63

二、营业总成本 194,391.14  377,652.25  326,316.23  260,682.03

其中：营业成本 170,406.14  326,993.25  273,376.68  203,110.48

营业税金及附加 4,961.16  9,582.47  13,075.40  9,751.32

销售费用 178.99  714.94  529.72  470.54

管理费用 8,883.95  17,218.74  13,900.42  12,413.91

财务费用 10,145.75  21,841.42  25,247.37  34,192.25

资产减值损失 -184.84  1,301.45  186.64  743.52

三、其他经营收益 42,405.50  54,290.50  62,065.71  72,562.80

投资净收益 42,405.50  54,290.50  62,065.71  72,562.80

  其中：对联营企业和合营企

业的投资收益
3,972.19  5,013.05  4,563.80  3,792.01

四、营业利润 34,689.68  53,169.83  118,173.23  81,192.39

加：营业外收入 4,695.91  3,820.11  3,184.51  4,994.80

减：营业外支出 167.56  176.26  354.38  151.75

  其中：非流动资产处置净损

失
27.87  96.91  249.24  21.29

五、利润总额 39,218.03  56,813.68  121,003.36  86,035.45

减：所得税 8,798.40  12,101.87  29,561.02  20,909.69

六、净利润 30,419.63  44,711.81  91,442.33  65,125.76

减：少数股东损益 7,570.24  9,440.72  32,746.11  27,826.80

归属于母公司所有者的净利润 22,849.38  35,271.09  58,696.23  37,298.96

七、其他综合收益 513.87  -42.22  0.00  0.00

八、综合收益总额 30,933.50  44,669.59  91,442.33  65,125.76

减：归属于少数股东的综合收益

总额
7,570.24  9,440.72  32,746.11  27,826.80

归属于母公司普通股东综合收

益总额
23,363.25  35,228.87  58,696.23  37,298.96

九、每股收益：

基本每股收益 0.3297  0.5089  0.8886  0.7486

稀释每股收益 0.3297  0.5089  0.8886  0.7486

（3）备考合并现金流量表

单位：万元

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 180,076.61  353,827.71  263,454.34  75,193.61

收到的税费返还  105.81

1.74

收到其他与经营活动有关的现

金
27,061.23  57,829.48  158,096.62  3,979.61

经营活动现金流入小计 207,137.85  411,763.00  421,550.96  79,174.96

16

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

购买商品、接受劳务支付的现金 212,395.45  281,752.70  274,392.18  46,491.04

支付给职工以及为职工支付的

现金
8,297.15  11,718.86  10,896.17  6,555.56

支付的各项税费 18,236.95  44,478.42  34,457.96  15,267.79

支付其他与经营活动有关的现

金
44,032.36  48,992.18  77,979.42  9,508.00

经营活动现金流出小计 282,961.91  386,942.16  397,725.73  77,822.39

经营活动产生的现金流量净额 -75,824.06  24,820.84  23,825.23  1,352.57

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 225,400.00  232,000.00

取得投资收益收到的现金 37,844.16  81,696.61  61,468.02  65,326.49

处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
543.10  66.90  105.95  3,487.21

处置子公司及其他营业单位收

到的现金净额
114.69

收到其他与投资活动有关的现

金
350,480.21  202,326.75  187,701.79  169,503.45

投资活动现金流入小计 614,382.17  516,090.26  249,275.77  238,317.16

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
781.28  383.47  590.31  9,168.24

投资支付的现金 233,966.74  255,600.00

取得子公司及其他营业单位支

付的现金净额
 31,435.77

支付其他与投资活动有关的现

金
77,861.61  144,282.33  134,953.77  169,282.12

投资活动现金流出小计 312,609.63  431,701.57  135,544.08  178,450.36

投资活动产生的现金流量净额 301,772.53  84,388.69  113,731.68  59,866.80

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

134,170.12  3,832.22

其中：子公司吸收少数股东投资

收到的现金

3,832.22

取得借款收到的现金 219,880.00  199,203.50  275,600.00  236,433.00

收到其他与筹资活动有关的现

金

40,000.00

筹资活动现金流入小计 219,880.00  199,203.50  449,770.12  240,265.22

偿还债务支付的现金 495,000.00  289,783.00  354,850.00  278,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
28,521.32  78,943.26  73,740.05  60,565.18

其中：子公司支付给少数股东的

股利、利润
2,112.35  29,000.59  28,153.85  18,049.00

支付其他与筹资活动有关的现

金

13,000.00

17

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

筹资活动现金流出小计 523,521.32  368,726.26  441,590.05  338,565.18

筹资活动产生的现金流量净额 -303,641.32  -169,522.76  8,180.07  -98,299.96

四、汇率变动对现金的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -77,692.85  -60,313.23  145,736.99  -37,080.60

加：期初现金及现金等价物余额 167,170.77  227,484.01  81,747.02  94,260.93

六、期末现金及现金等价物余额 89,477.93  167,170.77  227,484.01  57,180.34

（四）公司管理层简明财务分析

为全面反映公司的实际情况，公司管理层结合公司最近三年及一期的合并财

务报表，对公司资产负债结构、现金流量、盈利能力、未来业务目标以及盈利能

力的可持续性进行了如下分析，其中，2012 年和 2013 年财务分析均根据上述备

考报表数据：

1、资产结构分析

最近三年及一期，公司的主要资产结构如下表所示：

公司最近三年及一期主要资产结构

单位：万元

项目
2015.9.30 2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产合计 578,423.12 44.21% 625,739.56 41.99% 626,590.56 39.47% 433,012.37 30.53%

非流动资产合计 729,897.28 55.79% 864,612.75 58.01% 960,848.82 60.53% 985,174.97 69.47%